
                                                                                                                                74185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1221
Accordo per la Coesione. POC Puglia 2021/27 - Del.CIPESS 6/2025 - Area tematica 06.Linea di Intervento 
06.01. Patrimonio e Paesaggio - Intervento “Restauro e rifunzionalizzazione beni culturali materiali e 
immateriali di Enti Ecclesiastici”. Indirizzi per la selezione degli interventi. Variazione al bilancio di previsione 
2025 e pluriennale 2025-27 ex art. 51, c. 2 D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, concernente 
l’argomento in oggetto, condiviso per la parte contabile con la Sezione Programmazione Unitaria, e la 
conseguente proposta dell’Assessore con delega a Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche 
migratorie, Legalità e Antimafia sociale, Viviana Matrangola, di concerto con il Presidente della Giunta 
Regionale, Michele Emiliano e con l’Assessore al Bilancio, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata 
del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare le linee d’indirizzo riportate nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato, relative alla selezione di proposte progettuali finalizzate al “Restauro e rifunzionalizzazione 
beni culturali materiali e immateriali di Enti Ecclesiastici” di cui all’Area tematica 06 “Cultura”. Linea di 
Intervento 06.01 “Patrimonio e Paesaggio”, come individuata dall’Accordo per la Coesione 2021-27 per 
la Puglia a valere sulle risorse del POC 2021-27, per un importo complessivo di Euro 25.000.000,00;

2.	 di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo 



74186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (art. 54, comma 1, lett. a) – L.R. n. 
28/2001)” per la somma di € 429.612,26;

3.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 al fine di assicurare la necessaria copertura finanziaria 
agli interventi previsti, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”, per l’importo 
complessivo di Euro 25.000.000,00;

4.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali in qualità di 
Responsabile della Linea “Restauro e rifunzionalizzazione beni culturali materiali e immateriali di Enti 
Ecclesiastici” di cui all’Area tematica 06-01 Patrimonio e Paesaggio” dell’Accordo per la Coesione a 
valere sulle risorse POC Puglia 2021/2027, l’adozione di ogni atto amministrativo per lo svolgimento 
della selezione ed i conseguenti adempimenti per la ammissione a finanziamento delle operazioni che 
saranno dichiarate ammissibili a finanziamento;

5.	 di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

6.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere Regionale, conseguentemente alla approvazione del 
presente provvedimento;

7.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, in qualità di 
Responsabile della Linea “Restauro e rifunzionalizzazione beni culturali materiali e immateriali di Enti 
Ecclesiastici” di cui all’Area tematica 06-01 Patrimonio e Paesaggio” dell’Accordo per la Coesione a valere 
sulle risorse POC Puglia 2021/2027, ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale 
di cui al presente provvedimento, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria;	

8.	 di pubblicare, il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;

9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di 
indirizzo politico - “Provvedimenti della Giunta Regionale” e ai sensi dell’art. 26 comma 1 in quanto 
“provvedimento relativo a concessione di contributi”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                74187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   



74188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

	 	

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Accordo per la Coesione. POC  Puglia  2021/2027  - Delibera CIPESS 6/2025 - Area tematica 06. Linea di 
Intervento 06.01 Patrimonio e Paesaggio. Intervento  “Restauro e rifunzionalizzazione beni culturali materiali e 
immateriali di Enti Ecclesiastici”. Approvazione linee di indirizzo per la selezione degli interventi. Variazione al 
bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ex art. 51, comma 2 D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., di 
importo complessivo pari a € 25.000.000,00. 

VISTO:  

- il Decreto-Legge 19 settembre 2023, n. 124 convertito con modificazioni dalla Legge 13 novembre 2023 n. 162 e 
recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio dell'economia nelle aree del 
Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione”, definisce le regole per la programmazione e 
l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) per il periodo 2021/2027 e la gestione degli 
interventi cofinanziati dall’Unione Europea, dalla programmazione complementare e dallo stesso FSC; 

- l’Accordo per la Coesione sottoscritto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Puglia (di seguito 
anche “Accordo”) a Bari il 29 novembre 2024, individua gli obiettivi di sviluppo da perseguire attraverso la 
realizzazione di specifici interventi, anche con il concorso di più fonti di finanziamento, tra i quali 1.700.000.000,00 
di euro del POC 2021/2027; 

- la Delibera n. 6 del 30/01/2025 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie generale n. 94 
del 23/04/2025 del CIPESS con la quale è stata approvata l’assegnazione alla Regione Puglia di risorse per il 
finanziamento dell’Accordo per la Coesione pari a 4.476.207.724,17 euro a valere sul FSC 2021-2027 comprensivi 
di 267.709.039,50 euro ai fini di cui all’art. 23, comma 1-ter, del Decreto-Legge n. 152/2021 e di 122.000.000,00 
di euro a titolo di riassegnazione di risorse FSC 2021/2027 all’intervento “Strada litoranea interna Talsano - 
Avetrana. Realizzazione lotto 1 tratta Talsano - Marina di Pulsano con sezione tipo C. Realizzazione lotto 2 tratta 
Marina di Pulsano - rotatoria per Manduria con sezione tipo C” - CUP D31B21009120001, nonché la dotazione del 
POC Puglia 2021/2027 pari a 1.700.000.000,00 di euro, di cui 1.405.472.457,78 euro a valere sul Fondo di 
Rotazione; 

- la DGR n. 566 del 29.04.2025 con la quale si è proceduto a prendere atto dell’Accordo per la Coesione sottoscritto 
il 29/11/2024 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e dalla Regione Puglia e della Delibera CIPESS n. 6 del 
30/01/2025, nonché a dare indirizzi per l’attuazione e individuazione del sistema delle responsabilità degli 
interventi a valere sulle risorse FSC e POC 2021-2027. 

VISTI, altresì: 

- la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020 che ha approvato l’atto di Alta Organizzazione Modello Organizzativo “MAIA 2.0” 
e ss.mm.ii., adottato con il relativo D.P.G.R. 22 gennaio 2021 n. 22; 

- la D.G.R. n. 1289 del 28.07.2021, seguita dal D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021, con cui sono state definite le Sezioni 
di Dipartimento e le relative funzioni in attuazione del modello MAIA “2.0.”; 

- la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento degli incarichi di Direzione di Sezione, ai sensi dell’art. 22, comma 
2, del D.P.G.R. n. 22/2021, come successivamente prorogati fino al 31 luglio 2025; 

- la Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere” di cui alla D.G.R. n. 1466 del 
15.09.2021 e alla D.G.R. n. 938 del 3.7.2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”; 

- la D.G.R. n. 938 del 03.07.2023, recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. 
Revisione degli allegati”; 

- la D.G.R n. 1295 del 26.09.2024 del Registro delle Deliberazioni recante "Valutazione di impatto di genere (VIG). 
Approvazione indirizzi metodologico - operativi e avvio fase strutturale". 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 



                                                                                                                                74189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

	 	

- l’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo il quale la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di 
previsione; 

- la Legge regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 
pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)";  

- la Legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 
e bilancio pluriennale 2025-2027";  

- la DGR n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 
39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione”.  

- la DGR n. 36 del 29 gennaio 2025 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione; 
 

CONSIDERATO CHE:  

-      l’Accordo per la Coesione  tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Puglia (di  seguito anche 
“Accordo”), sottoscritto a Bari il 29 novembre 2024 all’esito di un’istruttoria condotta tra le rispettive strutture 
tecniche  individua gli obiettivi di sviluppo  da  perseguire  attraverso  la  realizzazione  di  specifici  interventi,  
anche  con  il  concorso di più fonti di finanziamento; 
- l’Accordo prevede all’articolo 3 la realizzazione di specifici interventi finanziati sulla programmazione  2021/2027  
a  valere  sul  FSC  per  4.588.810.310,17  euro  e  sul  POC  per  1.700.000.000,00 di euro;   
-  l’Accordo istituisce all’articolo 4 il Comitato Tecnico di Indirizzo e Vigilanza (di seguito COTIV) col compito, tra 
l’altro, di esaminare eventuali proposte di modifica dell’Accordo; 
- nell’elenco degli interventi di cui all’Allegato 1 dell’Accordo è individuata nell’ambito dell’Area tematica 06 
“Cultura” la  Linea di Intervento 06.01 “Patrimonio e Paesaggio” Restauro e rifunzionalizzazione beni culturali 
materiali e immateriali di Enti Ecclesiastici. 
 
RILEVATO CHE: 
- con Del. G.R. n. 566 del 29 aprile 2025 la Giunta Regionale ha provveduto: 

1. a prendere atto dell’Accordo per la Coesione e della Delibera CIPESS n. 6 del 30/01/2025;  
2. a nominare, ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dell’Accordo, il Direttore pro-tempore  della  Struttura  Speciale  

Attuazione  POR  quale  Responsabile  Unico  dell'Attuazione dell’Accordo incaricato del coordinamento e 
della vigilanza sulla complessiva attuazione per conto della Regione;  

3. ad affidare la responsabilità dell’attuazione e del monitoraggio degli interventi inseriti nell’Accordo ai 
Dirigenti/Direttori  pro-tempore  delle  Strutture  regionali  individuate  agli Allegati 1 e 2, che costituiscono 
parte integrante della stessa Deliberazione, rispettivamente a valere sul FSC Assegnazione Ordinaria 
2021/2027 e sul POC 2021/2027;  

4. l’Allegato 2 della citata D.G.R. n. 566 del 29/04/2025, 2027 prevede, relativamente all’Area tematica 06 
“Cultura”. Linea di Intervento 06.01 “Patrimonio e Paesaggio”, l’intervento “Restauro e rifunzionalizzazione 
beni culturali materiali e immateriali di Enti Ecclesiastici” la cui competenza è stata affidata al Dirigente 
della Sezione Tutela e valorizzazione dei patrimoni culturali, per un importo complessivo di Euro  
25.000.000,00, a valere sulle risorse del POC 2021/2027; 

- con D.G.R. n. 543 del 19 marzo 2019 la Giunta regionale ha approvato il Documento strategico del Piano 
della Cultura della Regione Puglia 2017/2026, denominato “PiiiLCulturainPuglia”, cui si è giunti attraverso un 
metodo funzionale e partecipativo volto ad ottenere effetti positivi sulla programmazione, lo sviluppo, 
l’implementazione e la gestione delle politiche culturali per orientare, dentro un’unica visione e strategia, l’agire 
della pluralità delle istituzioni e politiche che insistono sulle materie della Cultura e sulle relative filiere, oltre che 
innescare un metodo di governance virtuoso; 
- nella elaborazione del Programma Regionale 2021/2027 della Regione Puglia a valere su risorse FESR e FSE, 
in coerenza con quanto già fissato dall’Accordo di Partenariato 2021/2027, nonché delle proposte a valere sulla 



74190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

	 	

programmazione complementare per il ciclo 2021/2027 (FSC-POC), la Regione Puglia ha inteso considerare come 
centrale l’investimento per la valorizzazione dei luoghi di cultura posti al servizio delle comunità, per promuovere 
l’inclusione e l’integrazione socioculturale, sostenere processi di rigenerazione sociale, culturale ed economica e 
incentivare percorsi di sperimentazione per l’innovazione sociale e culturale, nonché l’investimento per il 
recupero e la rifunzionalizzazione di beni confiscati da restituire alle comunità come simbolo di riscatto e di 
rinascita, in nome della legalità e della vicinanza solidale alle vittime delle mafie ed ai loro familiari, e ancora 
l’investimento per le attività culturali volte a valorizzare i luoghi della memoria, le testimonianze e le storie di vita 
intorno a cui si è formata e si consolida l’identità culturale e civica delle comunità locali; 
- con D.G.R. n. 962 del 07 luglio 2025  è stata approvata la strategia regionale per la valorizzazione del 
patrimonio culturale denominata “CHECK-IN CULTURE 2030 - Community, Heritage, Enterprise, City, Knowledge, 
Innovation CULTURE 2030”, che ha aggiornato il PIIIL CulturainPuglia 2017-2026 (Piano Strategico della Cultura di 
Regione Puglia) per la valorizzazione del patrimonio culturale e i nuovi investimenti per le produzioni culturali a 
sostegno dell’economia della Cultura in Puglia, facendo evolvere ulteriormente l’approccio alla  promozione e alla 
valorizzazione culturale della Puglia per il nuovo ciclo di programmazione a valere sulle risorse dei Fondi UE e di 
Coesione 2021-27 per il periodo 2025-2030. CHECK-IN for CULTURE 2030 intende accompagnare l’Ecosistema 
Culturale pugliese dal restauro dei “contenitori” in sé e dallo sviluppo di “contenuti” di qualità̀ alla attivazione di 
percorsi di partecipazione delle comunità di riferimento sin dalle fasi progettuali, per favorire un processo di 
rigenerazione del contesto urbano centrale o marginale, nel quale si inserisce come attivatore (e non solo 
attrattore) il bene culturale o il luogo di cultura, di riscoperta dell’identità culturale della comunità di patrimonio, 
di ibridazione delle funzioni di un medesimo luogo di cultura e di produzione di valore sociale e culturale, oltre 
che economico; 
- in data 30 luglio 2025 si è tenuto presso l’Autorità di Gestione un incontro con il Partenariato Istituzionale 
ed Economico-Sociale volto a condividere le scelte programmatiche dell’Amministrazione per dare attuazione al 
succitato intervento,. 
- tutte le attività previste nell’allegato 2 dell’Accordo per la Coesione 2021-27 per la Puglia, relativamente 
all’Area tematica 06 “Cultura”. Linea di Intervento 06.01 “Patrimonio e Paesaggio”, con riferimento all’intervento 
“Restauro e rifunzionalizzazione beni culturali materiali e immateriali di Enti Ecclesiastici” presentano un profilo 
complessivo di coerenza con la strategia regionale per la valorizzazione del patrimonio culturale e per l’attrazione 
dei talenti e la crescita delle attività culturali sul territorio regionale. 
 

RITENUTO:  

- di procedere nell’attuazione della strategia regionale di cui sopra, volta al sostegno di progetti di 
investimento per la valorizzazione del patrimonio culturale e l’innovazione nei luoghi di cultura, con specifico 
riferimento alla selezione di proposte progettuali di restauro e rifunzionalizzazione beni culturali materiali e 
immateriali di Enti Ecclesiastici, da selezionare mediante avviso pubblico secondo gli indirizzi esplicitati 
nell’Allegato A al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

Tanto premesso e considerato, alla luce delle risultanze istruttorie, con il presente provvedimento si ritiene 
necessario procedere allo stanziamento delle risorse finalizzate all’attuazione dell’intervento “Restauro e 
rifunzionalizzazione beni culturali materiali e immateriali di Enti Ecclesiastici” di cui all’Area tematica 06-02 
“Cultura. Patrimonio e Paesaggio” dell’Accordo per la Coesione - Delibera CIPESS 6/2025, a valere sulle risorse 
POC 2021/27, mediante variazione al bilancio annuale 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. n. 
43/2024, per l’importo complessivo di Euro 25.000.000,00, e contestuale approvazione delle linee di indirizzo 
propedeutiche alla indizione dell’Avviso pubblico di selezione dei progetti. 
 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste dalla 
legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza 
dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 



                                                                                                                                74191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

	 	

dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle 
particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.  

 

Esiti Valutazione di impatto di genere: NEUTRO 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta, la variazione, ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., 
al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con Del. G.R. n. 26/2025, per 
complessivi Euro 25.000.000,00 a valere su risorse POC 2021-27 dell’Accordo per la Coesione per la Puglia, previa 
istituzione di nuovi capitoli (CNI) in parte spesa, come di seguito indicato. 

BILANCIO VINCOLATO/AUTONOMO 
CRA 02.06 - GABINETTO DEL PRESIDENTE - SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 

1. ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI SPESA 

capitolo di spesa Declaratoria 
Missione e 
Programma 

Titolo 

Codice 
UE 

Codifica Piano dei 
Conti finanziario 

CNI ______(1) 

 
Accordo per la Coesione. POC    
2021/2027 - Delibera CIPESS n. 6/2025 
Linea di intervento 6.1.1. Interventi di 
recupero, valorizzazione e fruizione 
del patrimonio culturale - Contributi 
agli investimenti a Istituzioni Sociali 
Private – Quota Stato  

5.3.2 
 2 U.2.03.04.01.000  

CNI ______(2) 

Accordo per la Coesione. POC    
2021/2027 - Delibera CIPESS n. 6/2025 
Linea di intervento 6.1.1. Interventi di 
recupero, valorizzazione e fruizione 
del patrimonio culturale - Contributi 
agli investimenti a Istituzioni Sociali 
private – Quota Regione  

5.3.2 
 2 U.2.03.04.01.000  

 
2. APPLICAZIONE AVANZO QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione 
presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma 
di complessivi € 429.612,26 derivante dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo 
di spesa U1110050 1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 
54, comma 1 LETT. A - L.R. N. 28/2001)” del bilancio regionale come di seguito dettagliato:  

CRA Capitolo 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. 
Variazione 
E.F. 2025 

Competenza Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE +€429.612,26 0 

10.04 U1110020 
Fondo di riserva per 

sopperire a deficienze di 
cassa (Art. 51, L.R. 28/2001) 

20.1.1 U.1.10.01.01.000 0 - €429.612,26 

02.06 CNI U 
_____(2) 

Accordo per la Coesione. 
POC    2021/2027 - Delibera 

CIPESS n. 6/2025 Linea di 
intervento 6.1.1. Interventi 

di recupero, valorizzazione e 

5.3.2 U.2.03.04.01.000 
 + €429.612,26 +€429.612,26 



74192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

	 	

3. VARIAZIONE AL BILANCIO AUTONOMO E VINCOLATO 

PARTE I^ - ENTRATA 

Tipo di entrata: ricorrente  
Codice UE: 2 – Altre entrate 
C.R.A. 02.06 

Capitolo 
Entrata Descrizione capitolo 

 
 

Titolo 
Tipologia 

 
 

P.D.C.F. 
 

Variazione 
competenza  e 
cassa E.F. 2025	

Variazione 
competenza  

E.F. 2026	
Variazione 

competenza  
E.F. 2027	

Variazione 
competenza  
E.F. 2028 (*)	

Variazione 
competenza  
E.F. 2029 (*) 

E	4102432 

ACCORDO PER LA 
COESIONE. POC Puglia 
2021/2027 - DELIBERA 
CIPESS N. 
6/2025.TRASFERIMENTI
  C/CAPITALE  

 
 
 

4.2000 

 
 
 

E.4.02.01.01.000 
         

+4.570.387,74 
€ 	

              
+3.656.310,20 

€ 	

    
+3.656.310,20 

€	

   
+3.656.310,20 

€	

 
+7.312.620,38 

 
€ 

(*) Per gli esercizi successivi al 2027 si provvederà mediante appositi stanziamenti dei rispettivi bilanci di previsione  
 

Titolo giuridico che supporta il credito: Delibera CIPESS n. 6/2025 di assegnazione delle risorse dell’Accordo per la 
Coesione a valere su POC Puglia 2021-2027.  
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanze. 

Parte II^ - SPESA  
 
Tipo di spesa: ricorrente 
 Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE 

CRA Capitolo 
SPESA 

Descrizione 
capitolo 

Missione e 
Programma 

Titolo 

P.D.C.F. 
 

Variazione 
competenza  
e cassa E.F. 

2025 

Variazione 
competenza  

E.F. 2026 

Variazione 
competenza  

E.F. 2027 

Variazione 
competenza  
E.F. 2028 (*) 

Variazione 
competenza  
E.F. 2029 (*) 

02.06 CNI 
______(1) 

Accordo per la 
Coesione. POC    
2021/2027 - 
Delibera CIPESS 
n. 6/2025 Linea 
di intervento 
6.1.1. Interventi 
di recupero, 
valorizzazione e 
fruizione del 
patrimonio 
culturale - 
Contributi agli 
investimenti a 
Istituzioni 
Sociali private – 
Quota Stato  

5.3.2 U.2.03.04.01.000 
 

+4.570.387,74 
€ 

+3.656.310,20 
€ 

+3.656.310,20 
€ 

+3.656.310,20 
€ 

+7.312.620,38 
€ 
 

fruizione del patrimonio 
culturale - Contributi agli 
investimenti a  Istituzioni 

Sociali private – Quota 
Regione 



                                                                                                                                74193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

	 	

02.06 CNI 
______(2) 

Accordo per la 
Coesione. POC    
2021/2027 - 
Delibera CIPESS 
n. 6/2025 Linea 
di intervento 
6.1.1. Interventi 
di recupero, 
valorizzazione e 
fruizione del 
patrimonio 
culturale - 
Contributi agli 
investimenti a 
Istituzioni 
Sociali private – 
Quota Regione  

5.3.2 U.2.03.04.01.000 
  

+343.689,80 
€ 
 

+343.689,80 
€ 
 

+343.689,80 
€ 
 

+ 
687.379,62 

€ 
 

10.04 U1110050 

Fondo di riserva 
per il 
cofinanziamento 
regionale di 
programmi 
comunitari (ART. 
54, comma 1 
LETT. A - L.R. N. 
28/2001) 

20.3.2 U.2.05.01.99  
-343.689,80 

€ 
 

-343.689,80 
€ 
 

-343.689,80 
€ 
 

- 
687.379,62 

€ 
 

(*) Per gli esercizi successivi al 2027 si provvederà mediante appositi stanziamenti dei rispettivi bilanci di previsione  

Titolo giuridico che supporta il credito: Delibera CIPESS n. 6/2025 di assegnazione delle risorse dell’Accordo per la 
Coesione a valere su POC Puglia 2021-2027.  
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanze. 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio, come previsto dal D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad € 25.000.000,00 corrisponde ad 
OGV che sarà perfezionata mediante atti della Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei 
Patrimoni Culturali, giusta D.G.R. n. 566/2025, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 
3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D.Lgs. n. 118/2011. 

Tutto ciò premesso, al fine di attivare l’intervento  “Restauro e rifunzionalizzazione beni culturali materiali 
e immateriali di Enti Ecclesiastici” di cui all’Area tematica 06-01 Patrimonio e Paesaggio” dell’Accordo per 
la Coesione - Delibera CIPESS 6/2025, a valere sulle risorse POC 2021/27, sulla base delle risultanze 
istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell'articolo 4 comma 4 della L.R. n. 7/1997 lettere d) e K) art. 
51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, e del D.P.G.R. n. 263/2021, si propone alla Giunta regionale:  

1. di approvare le linee d’indirizzo riportate nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato, relative alla selezione di proposte progettuali finalizzate al “Restauro e 
rifunzionalizzazione beni culturali materiali e immateriali di Enti Ecclesiastici” di cui all’Area 
tematica 06 “Cultura”. Linea di Intervento 06.01 “Patrimonio e Paesaggio”, come individuata 
dall’Accordo per la Coesione 2021-27 per la Puglia a valere sulle risorse del POC 2021-27, per un 
importo complessivo di Euro 25.000.000,00; 

2. di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 
seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate del capitolo 



74194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

	 	

U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (art. 54, 
comma 1, lett. a) – L.R. n. 28/2001)” per la somma di € 429.612,26; 

3. di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, 
ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 al fine di assicurare la necessaria copertura 
finanziaria agli interventi previsti, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”, per 
l’importo complessivo di Euro 25.000.000,00; 

4. di demandare alla Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali in qualità 
di Responsabile della Linea “Restauro e rifunzionalizzazione beni culturali materiali e immateriali 
di Enti Ecclesiastici” di cui all’Area tematica 06.01 “Patrimonio e Paesaggio” dell’Accordo per la 
Coesione a valere sulle risorse POC  Puglia  2021/2027, l’adozione di ogni atto amministrativo per 
lo svolgimento della selezione ed i conseguenti adempimenti per la ammissione a finanziamento 
delle operazioni che saranno dichiarate ammissibili a finanziamento; 

5. di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

6. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere Regionale, conseguentemente alla approvazione del 
presente provvedimento; 

7. di autorizzare la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali,  in qualità 
di Responsabile della Linea “Restauro e rifunzionalizzazione beni culturali materiali e immateriali 
di Enti Ecclesiastici” di cui all’Area tematica 06-01Patrimonio e Paesaggio” dell’Accordo per la 
Coesione a valere sulle risorse POC  Puglia  2021/2027,  ad operare sui capitoli di entrata e di spesa 
del bilancio regionale di cui al presente provvedimento, la cui titolarità è in capo al Dirigente della 
Sezione Programmazione Unitaria; 

8. di pubblicare, a cura della struttura proponente, il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia in versione integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale” e ai 
sensi dell’art. 26 comma 1 in quanto “provvedimento relativo a concessione di contributi”. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 
con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 
 
La funzionaria istruttrice – Titolare EQ 
Dr.ssa Giorgia Battista 

La DIRIGENTE della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali   
Dr.ssa Anna Maria CANDELA 

Il Direttore della Struttura Speciale Autorità di Gestione POR  
Pasquale ORLANDO 

Anna Maria Candela
04.08.2025 07:37:28
GMT+02:00

Giorgia Battista
04.08.2025 09:04:11
GMT+02:00

Pasquale Orlando
04.08.2025
12:42:48
GMT+01:00



                                                                                                                                74195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   



74196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

	 	

  

Linee di indirizzo per la selezione di “Proposte progettuali finalizzate al 
Restauro e rifunzionalizzazione beni culturali materiali e immateriali di 
Enti Ecclesiastici” – Area tematica 06 “Cultura”. Linea di Intervento 
06.01 “Patrimonio e Paesaggio” - Accordo per la Coesione 2021-27 per 
la Puglia, a valere sulle risorse del POC 2021-27 

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
SEZIONE Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali 

 
 
ALLEGATO A 
 

 

	

	



                                                                                                                                74197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

	 	

Indirizzi per la Selezione di proposte progettuali finalizzate al Restauro e rifunzionalizzazione beni 
culturali materiali e immateriali di Enti Ecclesiastici  

Area tematica 06 “Cultura”. Linea di Intervento 06.01 “Patrimonio e Paesaggio”  
Accordo per la Coesione 2021-27 per la Puglia, a valere sulle risorse del POC 2021-27 

 
 
 
Tipologia di procedura di selezione 
Avviso a sportello con una soglia minima di qualità per la valutazione dei criteri di selezione. 
 
A chi si rivolge l’Avviso 
Agli Enti ecclesiastici civilmente riconosciuti. 
La candidatura dovrà collocarsi nell’ambito delle priorità della strategia di valorizzazione del patrimonio 
storico-architettonico e culturale afferente a ciascuna Diocesi (o ad altra articolazione organizzativa 
prevista negli ordinamenti diversi dall’ordinamento della Chiesa Cattolica), come attestato con 
dichiarazione espressa dell’Ordinario Diocesano o altro responsabile di riferimento nella organizzazione 
di altre confessioni religiose. 
Il Soggetto proponente, a pena di inammissibilità, può presentare una sola proposta progettuale, 
riguardante il bene (luogo della cultura) o un complesso integrato di beni (luoghi della cultura) oggetto di 
intervento.  
 
Quali interventi sono ammissibili a finanziamento 
Ogni singola proposta progettuale potrà interessare, anche congiuntamente, le tipologie di intervento di 
seguito indicate: 
A. Interventi di restauro e valorizzazione di beni mobili e immobili del patrimonio culturale, nella 
disponibilità degli Enti ecclesiastici, che integrano il restauro e/o la ristrutturazione funzionale con 
l’allestimento di specifiche modalità innovative di fruizione pienamente accessibile e  finalizzata ad 
assicurare la diffusione della conoscenza del bene mobile o immobile oggetto di restauro per la 
sensibilizzazione delle comunità territoriali, la trasmissione dell’eredità culturale per la inclusione e 
coesione sociale; 
B. Interventi di valorizzazione e fruizione culturale, mediante l’applicazione di metodologie e 
strumenti innovativi (ad esempio tecnologie di ricostruzione virtuale, realtà aumentata, fruizione 
immersiva e interattiva) per ampliare la fruizione sostenibile di identificati beni e luoghi culturali, nonché 
attraverso opere funzionali alla piena accessibilità degli stessi. 
 
Ogni singola proposta dovrà interessare due o più tra le tipologie di azioni di seguito indicate: 
a) Ristrutturazione edilizia; 
b) Restauro; 
c) Accessibilità; 
d) Officine di Storia e Arte; 
e) Allestimenti; 
f) Re-Design dei servizi. 
 
Entità dei contributi agli investimenti previsti dall’Avviso 
La dotazione finanziaria complessiva è ripartita secondo le seguenti categorie di intervento:  
• Categoria 1 - € 22.000.000,00 (ventidue Meuro) per il finanziamento di interventi concernenti beni 
immobili o luoghi della cultura e beni mobili ad essi collegati;  



74198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

	 	

• Categoria 2 - € 3.000.000,00 (tre Meuro) per il finanziamento di interventi riferibili esclusivamente 
a beni mobili (es. organi, pale d’altare, statue, oggetti sacri destinati all’esposizione museale, affreschi e 
stucchi, …), di particolare pregio artistico, storico o culturale. 
Le risorse finanziarie attribuibili a valere sulle risorse regionali di cui al presente Avviso a ciascuna proposta 
progettuale, a copertura delle spese ammissibili, sono, in relazione alla specifica categoria, le seguenti: 
• € 2.000.000,00 (duemilioni/00) di contributo massimo concedibile per interventi rientranti nella 
Categoria 1, 
• € 200.000,00 (duecentomila/00) di contributo massimo concedibile per progetti riferibili alla 
Categoria 2. 
 
 



                                                                                                                                74199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

1

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione
20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza
previsione di cassa 429.612,26

5
Tutela e valorizzazione dei beni e 
attività culturali

Programma 3

Politica regionale unitaria per la 
tutela dei beni e delle attività 
culturali

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 
previsione di competenza 5.000.000,00
previsione di cassa 5.000.000,00

3

Politica regionale unitaria per la 
tutela dei beni e delle attività 
culturali residui presunti

previsione di competenza 5.000.000,00
previsione di cassa 5.000.000,00

5
Tutela e valorizzazione dei beni e 
attività culturali residui presunti

previsione di competenza 5.000.000,00
previsione di cassa 5.000.000,00

residui presunti
previsione di competenza 5.000.000,00 0,00
previsione di cassa 5.000.000,00 429.612,26

residui presunti
previsione di competenza 5.000.000,00 0,00
previsione di cassa 5.000.000,00 429.612,26

in aumento in diminuzione

0 Applicazione avanzo vincolato
0 Applicazione avanzo vincolato residui presunti

previsione di competenza 429.612,26
previsione di cassa

0 Applicazione avanzo vincolato residui presunti
previsione di competenza 429.612,26
previsione di cassa

IV Entrate in conto capitale
200 Contributi agli investimenti residui presunti

previsione di competenza 4.570.387,74 0,00
previsione di cassa 4.570.387,74 0,00

IV Entrate in conto capitale residui presunti
previsione di competenza 4.570.387,74
previsione di cassa 4.570.387,74
previsione di cassa 0,00

residui presunti 
previsione di competenza 5.000.000,00
previsione di cassa 4.570.387,74

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

Tipologia

TOTALE TITOLO

TITOLO, TIPOLOGIA

TITOLO
Tipologia

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

VARIAZIONI

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONI

PREVISIONI AGGIORNATE  
ALLA DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO 2025

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 04/08/2025               n. protocollo ……….

Rif. Proposta di delibera del     BCU/DEL/2025/00012
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

TOTALE TITOLO

PREVISIONI AGGIORNATE  
 ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO -  ESERCIZIO 
2025

MISSIONE

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TITOLO 

ENTRATE

Anna Maria Candela
04.08.2025
07:37:28
GMT+02:00



74200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

BCU DEL 2025 12 04.08.2025

ACCORDO PER LA COESIONE. POC  PUGLIA  2021/27 - DEL.CIPESS 6/2025 - AREA TEMATICA 06.LINEA DI
INTERVENTO 06.01. PATRIMONIO E PAESAGGIO - INTERVENTO #RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE BENI

CULTURALI MATERIALI E IMMATERIALI DI ENTI ECCLESIASTICI#. INDIRIZZI PER LA SELEZIONE DEGLI
INTERVENTI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-27 EX ART. 51, C. 2 D. LGS N.

118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/08/2025 09:54

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


